
 
 

      INSTITUTO DE EDUCACION SUPERIOR PRIVADO 
DE COMERCIO EXTERIOR 

Licenciamiento Institucional R. M. N° 561-2023-MINEDU del 23-oct-2023.nacional” 
 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 013-2024 – DIEST - ADEX 

San Borja, 30 de mayo de 2024 

Visto el Tarifario de los Procedimientos Administrativos – del Instituto de Educación 

Superior “De Comercio Exterior” que se adjunta; 

CONSIDERANDO: 

Que, en concordancia con las disposiciones legales vigentes del Ministerio de Educación 

– MINEDU, el Instituto de Educación Superior “De Comercio Exterior” ha formulado el Tarifario 

de los Procedimientos Administrativos, basándose en los procesos académicos estipulados en la 

Ley 30512 y su Reglamento, considerando los Lineamientos Académicos dados por las instancias 

reguladoras. 

Que, el Tarifario de los Procedimientos Administrativos establece los costos de los 

procesos académicos y administrativos del Instituto de Educación Superior “De Comercio 

Exterior” que permiten brindar un servicio educativo de manera oportuna, 

pertinente y eficiente en beneficio de los educandos y la comunidad. 

Que, el Tarifario de los Procedimientos Administrativos es aprobado por la Dirección de 

la Institución Educativa o Representante Legal.  

SE RESUELVE: 

1° Regularizar el periodo de vigencia, el TARIFARIO DE LOS PROCEDIMIENTOS 

ADMINISTRATIVOS Versión 03 del IES “De Comercio Exterior” 2023-2028, de ser este 

actualizado será difundido en los medios establecidos por la institución.  

2° Comunicar a la Comunidad Educativa, las instancias superiores y pertinentes 

sobre la aplicación y cumplimiento de la presente resolución un día después de 

haber sido aprobado. 

 
Regístrese y Comuníquese                                             

 
 

 
 

  



 
 

      INSTITUTO DE EDUCACION SUPERIOR PRIVADO 
DE COMERCIO EXTERIOR 

Licenciamiento Institucional R. M. N° 561-2023-MINEDU del 23-oct-2023.nacional” 
 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

 
 

N° DENOMINACIÓN DEL PROCEDIMIENTO TARIFA
DURACIÓN DEL TRÁMITE 

(en días hábiles)

1 MATRÍCULA  REGULAR 250.00S/.              -

2 MATRÍCULA EXTRAORDINARIA 300.00S/.              -

3 COSTO POR CREDITO NNII (PLAN DE ESTUDIOS 2019) 210.80S/.              -

4 COSTO POR CREDITO LOG (PLAN DE ESTUDIOS 2019) 210.80S/.              -

5 COSTO POR CREDITO ADM (PLAN DE ESTUDIOS 2019) 210.80S/.              -

6 COSTO POR CREDITO UNIDAD DIDÁCTICA DE SUBSANACIÓN 210.80S/.              -

7
EXPERIENCIAS FORMATIVAS REPITENCIA (COSTO POR 

CREDITO)
210.80S/.              -

8 CARNÉ DE EDUCACIÓN SUPERIOR 25.00S/.                (**)

9
CUADERNILLO DE RECATEGORIZACIÓN PARA BECA 

SOCIOECONÓMICA
60.00S/.                -

10 CAMBIO DE TURNO 50.00S/.                3 días

11 CAMBIO DE SECCIÓN 50.00S/.                3 días

12 CAMBIO DE PROGRAMA DE ESTUDIOS 100.00S/.              15 días

13 EXAMEN EXTRAORDINARIO 250.00S/.              -

14 EXAMEN SUSTITUTORIO 45.00S/.                -

15 EXAMEN SUSTITUTORIO EXTRAORDINARIO 60.00S/.                -

16
ACREDITACIÓN DEL CONOCIMIENTO DEL IDIOMA INGLES 

NIVEL B1
150.00S/.              7 días

17 CERTIFICADO DE ESTUDIOS POR CICLO 30.00S/.                15 días

18 CERTIFICADO MODULAR -S/.                    30 días

19 (*)CARTA DE PRESENTACIÓN -S/.                    3 días

20 (*)CONSTANCIA DE ESTUDIOS 20.00S/.                3 días

21 (*)CONSTANCIA DE EGRESADO 30.00S/.                3 días

22 (*)CONSTANCIA DE NOTAS POR CICLO 15.00S/.                15 días

23 (*)CONSTANCIA DE MATRÍCULA 20.00S/.                3 días

24 (*)CONSTANCIA DE NO ADEUDO 20.00S/.                5 días

25 (*)CONSTANCIA DE PRIMERA MATRICULA 20.00S/.                3 días

26 (*)CONSTANCIA DISCIPLINARIA 20.00S/.                3 días

27 (*)CONSTANCIA DE CARGA HORARIA 20.00S/.                5 días

28 (***)SOLICITUD DE CONVALIDACIÓN DE UD 100.00S/.              7 días

29 VISACIÓN DE DOCUMENTOS 15.00S/.                5 días

30 DIPLOMA DE EGRESADO 70.00S/.                7 días

31
EXAMEN DE SUFICIENCIA EN INGLÉS PARA OBTENER EL 

GRADO DE BACHILLER TÉCNICO
250.00S/.              

32 GRADO DE BACHILLER TÉCNICO -S/.                    (**)

33 TÍTULO PROFESIONAL TÉCNICO 600.00S/.              (**)

34 SUSTENTACIÓN EXTRAORDINARIA TITULACIÓN 300.00S/.              -

35 ASESORÍA EXTRAORDINARIA DE TITULACIÓN POR HORA 100.00S/.              -

36
ASESORÍA EXTRAORDINARIA DE TITULACIÓN POR HORA - 

BECA 18
60.00S/.                -

37 DUPLICADO DE SÍLABO POR CICLO 50.00S/.                15 días

38 DUPLICADO DE SÍLABO POR UNIDAD DIDÁCTICA 10.00S/.                7 días

39 DUPLICADO DE CERTIFICACIÓN MODULAR 70.00S/.                10 días

40 DUPLICADO DE GRADO DE BACHILLER TÉCNICO 600.00S/.              (**)

41 DUPLICADO DE TÍTULO 600.00S/.              (**)

(*)

(**)

(***)

IST- GEA-FR-27/ V3.0/ 30-05-2024

                               TARIFARIO DE LOS PROCEDIMIENTOS 

ADMINISTRATIVOS 2024

La duración del trámite se contabiliza desde la fecha en que le estudiante realiza el pago por el trámite respectivo.

Si el estudiante desea obtener el mencionado documento en un plazo menor a los 3 días hábiles, el costo de dicho 

trámite tendrá un recargo del 50% sobre el precio estipulado en el tarifario.

El costo de la solicitud por convalidación externa es por unidad didáctica.

El tiempo de duración del trámite está sujeto a las disposiciones del Ministerio de Educación.


